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Úvod

Daň z přidané hodnoty je velmi významnou daní v daňových soustavách vyspělých

zemí. Tato daň představuje poměrně velký příjem do veřejných rozpočtů. Vztahuje se

na veškeré subjekty a prakticky na veškeré výrobky a služby, resp. na jejich spotřebu.

To, s čím je DPH také spojováno, jsou daňové úniky a podvody. Úniků a podvodů v

oblasti DPH je celá řada, avšak nejznámějšími a zároveň nejzávažnějšími jsou

karuselové (kolotočové) podvody. A právě na tento druh podvodů se autorka ve své

práci blíže zaměřila.

Tématem diplomové práce je opatření na omezení podvodů v oblasti DPH. V první části

diplomové práce autorka vysvětluje základní mechanismus DPH, ukazuje silné a slabé

stránky této daně a v neposlední řadě uvádí, co je to mezera DPH a jaký byl její

ukazatel v České republice v letech 2012 až 2017.

Následující části se již týkají daňových úniků a podvodů. Konkrétně druhá kapitola je

věnována pojmům daňový únik a daňový podvod a příčinám jejich vzniku. Vymezení

pojmu daňový únik a daňový podvod není tak snadné, i když se na první pohled může

zdát, že se jedná o slova souznačná. Následující část obsahuje členění daňových úniků a

daňových podvodů. Autorka rozdělila tuto klasifikaci na dvě podkapitoly. První

podkapitola je zaměřena na karuselové podvody a jsou představeny principy fungování

karuselových obchodů na vybraných příkladech. Druhá podkapitola je věnována dalším

typům podvodů, kterými může být například krácení tržeb. Ve čtvrté poměrně rozsáhlé

části práce autorka vymezuje nástroje na omezení daňových úniků a podvodů. Zvoleny

jsou nástroje, které jsou používány na národní a evropské úrovni. Zmíněny jsou také

nástroje včetně návrhů, které jsou a v případě návrhů by mohly být určeny k boji proti

karuselovým podvodům.

Další část práce se již věnuje samotné analýze daňových podvodů prostřednictvím

judikatury ČR. Jak již bylo uvedeno výše, autorka se rozhodla zaměřit na konkrétní

daňové podvody a těmi jsou karuselové podvody. Analýze je podrobeno celkem pět

judikatur řešící tyto podvody. V této části je obsaženo také shrnutí a závěry vyplývající

z daných judikatur. Poslední šestou částí jsou doporučení, která by podle autorky mohla

vést k omezení karuselových podvodů.
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Cíl a metodika

Tato diplomová práce si klade několik cílů:

1. provést literární rešerši v oblasti DPH a daňových úniků a podvodů u DPH,

2. vymezit a popsat nástroje omezující daňové úniky a daňové podvody včetně nástrojů

a návrhů omezující karuselové podvody,

3. analyzovat karuselové podvody prostřednictvím judikatury ČR,

4. stanovit závěry vyplývající z provedené analýzy a formulovat případná doporučení

omezující karuselové podvody.

Práce obsahuje celkem šest kapitol. V první kapitole je, kromě krátkého úvodu

k zavedení daně z přidané hodnoty v ČR a představení zákona, na základě kterého je

daň spravována, vysvětlen základní mechanismus DPH, popsány výhody a nevýhody

DPH a mezera DPH.

Druhá kapitola patří definování pojmů daňový únik a daňový podvod.

Třetí je věnována klasifikaci daňových úniků a daňových podvodů s bližším zaměřením

na objasnění průběhu karuselového podvodu.

Čtvrtá kapitola obsahuje nástroje omezující daňové úniky a podvody v oblasti DPH.

Uvedeny jsou nástroje aplikované na národní úrovni, evropské úrovni a nástroje a

návrhy v oblasti boje proti karuselovým podvodům.

Analýze judikatur ČR se zaměřením na karuselové podvody a shrnutí této analýzy je

věnována pátá kapitola. Autorčina doporučení, která by mohla omezit karuselové

podvody, jsou obsažena v závěrečné šesté kapitole.

Hlavními zdroji využívaných v této diplomové práci jsou především odborná literatura,

právní předpisy, daňová judikatura a internetové zdroje. Autorka používá tyto vědecké

postupy – rešerši, analýzu a syntézu. Literární rešerše je provedena v prvních čtyřech

kapitolách a to z odborné literatury, internetových zdrojů a právních předpisů. Analýza

a syntéza (shrnutí) judikatur je obsažena v páté kapitole.

Seznam použitých zdrojů, tabulek, obrázků a seznam použitých zkratek je uveden na

samém konci diplomové práce.
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1 Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty (DPH) je součástí tzv. daní nepřímých a daní ze spotřeby.

Ve státech Evropské unie je DPH povinnou daní. Daň z přidané hodnoty byla v České

republice zavedena 1. 1. 1993 a k tomuto datu nabyly účinnosti všechna ustanovení

zákona č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty. Tento zákon byl k 1. květnu 2004

zrušen a nyní je DPH spravována zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

ve znění pozdějších předpisů (Šfečík, 2018).

1.1 Základní mechanismus DPH

Vančurová & Láchová (2018) ukazují fungování této daně na jednoduché myšlence.

Daň je vybírána na každé úrovni zpracování pouze z toho, co bylo k hodnotě statku

na dané úrovni přidáno, není tedy vybírána z celého obratu. Zdaňována je tedy

jen přidaná hodnota. A zde se odhaluje zásadní problém. Tím problémem je vymezení

toho, co bylo k hodnotě statku přidáno, čili toho, co tvoří novou přidanou hodnotu.

Proto je výše daně DPH určena nepřímo, protože jednoznačně vymezit nově vytvořenou

hodnotu je velice obtížné a pro daňový subjekt i samozřejmě velmi nákladné. Základní

mechanismus vysvětlují také Maaytová a kol. (2015).

To, jak vypadá a funguje základní myšlenka, bude ukázáno na jednoduchém příkladu,

který bude vycházet z následující tabulky. V příkladu bude kalkulováno s cenami v Kč.

Tabulka 1: Základní mechanismus DPH

Nákupy = vstupy Prodeje = výstupy
Odvod do

SR

Článek
Cena bez

daně
Daň

Cena bez

daně
Daň Rozdíl

Zemědělec - - 20 000 2 000 2 000

Výrobce 20 000 2 000 50 000 5 000 3 000

Obchodník 50 000 5 000 60 000 6 000 1 000

Celkem 7 000 13 000 6 000

Zdroj: Vančurová & Láchová, 2018
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V tabulce č. 1 je uveden řetězec daňových subjektů, který se skládá z článků zemědělec,

výrobce a obchodník. Tento řetězec vyrábí a následně distribuuje obuv. Zemědělec

vyrábí kůži a předpokladem je, že k tomu nepotřebuje žádné vstupy. Kůži prodává

výrobci za 22 000 Kč, přičemž cena bez daně je 20 000 Kč. Pokud uvažujeme o sazbě

daně ve výši 10 %, daň z přidané hodnoty je 2 000 Kč a tuto částku odvede do státního

rozpočtu.

Výrobce koupil kůže za 22 000 Kč, ale jeho výdaj tvoří pouze 20 000 Kč, protože

si bude moci snížit odvod daně do státního rozpočtu o daň již zaplacenou v ceně

nákupu. Výrobce bot chce za boty utržit 50 000 Kč a daň představuje částku 5 000 Kč

(sazba daně zůstává stejná, 10 %). Boty tedy prodá obchodníkovi za 55 000 Kč.

Do státního rozpočtu odvede rozdíl mezi daní, kterou mu v ceně bot zaplatil obchodník,

a daní, kterou on sám zaplatil za kůže (5 000 Kč – 2 000 Kč = 3 000 Kč).

A poslední článek řetězce, obchodník, se chystá pro sebe získat 60 000 Kč po odpočtu

daně, kterou následně odvede do státního rozpočtu. Boty konečnému spotřebiteli prodá

za 66 000 Kč, konečný spotřebitel v ceně za boty zaplatí DPH ve výši 6 000 Kč.

Do státního rozpočtu obchodník odvede daň ve výši 1 000 Kč, protože to je rozdíl

mezi daní v ceně obuvi a daní, kterou obchodník zaplatil v ceně za vyrobené boty.

Na tomto jednoduchém příkladu je vidět, že systém zdaňování nově vytvořené hodnoty

na všech úrovních zpracování opisuje přidanou hodnotu (Vančurová & Láchová, 2018).

1.2 Výhody a nevýhody DPH

Výhod a nevýhod u DPH je hned několik, jejich výčet uvádí Kubátová (2018).

 DPH je neutrální


[…]


předmět podnikání daného subjektu se neshoduje s jeho skutečně prováděnými

ekonomickými aktivitami.

Doporučení týkající se smluv. Je vhodné vždy uzavírat smlouvy v písemné podobě

a být při jejich uzavírání obezřetný. Pokud je obchodní partner českou společností, měly

by i smlouvy být v českém jazyce, nikoli jako v případu Hydroenergie, kde byly

smlouvy psány ve slovenštině.

Posledním upozorněním, které autorka uvádí, je následující: pokud daňovému subjektu

jeho obchodní partner doporučí svého obchodního partnera, je na místě, aby daňový

subjekt doporučeného partnera prověřil a nespoléhal pouze na reference a na „dobré

slovo“.

Výše uvedené doporučení, upozornění či indicie mohou nasvědčovat karuselovým

podvodům, nicméně je nelze hned považovat za potvrzené. Mohou daňové subjekty

varovat před možným daňovým podvodem a tím zabránit jejich účasti na podvodu.

Dále pravidelné ověřování, resp. jeho výsledky, může daňovým subjektům sloužit

jako protiargument u daňových kontrol či ve správním řízení.

Díky těmto opatřením, doporučením a dostatečné obezřetnosti by bylo dle autorky

možné snížit počet daňových subjektů, které byly do karuselových podvodů zapojeny

nevědomě.
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Závěr

Autorka zpracovávala diplomovou práci na téma Opatření na omezení podvodů

v oblasti DPH. Autorka se rozhodla nezaměřovat se na podvody u DPH obecně,

ale přímo na jeden druh, konkrétně karuselové podvody. Důvodem výběru právě tohoto

druhu podvodů je, že jde o nejznámější a také poměrně nejčastější únik v oblasti DPH

a jedná se o velmi aktuální a významné téma.

Autorka se pro dosažení všech stanovených cílů musela nejdříve zaměřit na zpracování

a vysvětlení problematiky v oblasti daňových podvodů u DPH. Jednalo se zejména

o vymezení pojmů daňový únik a daňový podvod a příčin jejich vzniku, členění

daňových úniků a podvodů a také nástroje využívané v boji proti nim.

Tyto nástroje uzavíraly první část diplomové práce a patřily k nejrozsáhlejší kapitole,

a to z důvodu, že byly vymezeny nástroje používané nejen na národní,

ale také na evropské úrovni. Uvedené obecné nástroje byly doplněny o nástroje

a návrhy pro boj s karuselovými podvody. V první části práce byl kromě výše

uvedeného zmíněn základní mechanismus DPH, byly definovány výhody a nevýhody

DPH a též byla stručně představena mezera DPH v ČR.

Druhou část práce obsahuje samotnou analýzu judikatur ČR řešících karuselové

podvody. Autorka vybrala celkem pět judikatur. Z analýzy vyplynulo několik závěrů,

například to, že ne vždy může být v řešeném případě automaticky aplikována evropská

judikatura a judikatura správních soudů. Pokaždé je potřeba brát v potaz současný stav

a všechny okolnosti případu.

Diplomovou práci uzavírá doporučení na omezení karuselových podvodů. Zde autorka

uvedla možnosti, které by podle jejího názoru mohly fungovat

a omezit tak karuselové podvody. Mezi tyto možnosti zamezení daňových podvodů

patří plošný reverse charge, který bude v ČR zaveden v létě roku 2020.

Další doporučení patřilo samotným daňovým subjektům, které by svým vlastním

jednáním a obezřetností mohly zabránit nejen nevědomému zapojení do karuselového

podvodu, ale i samotnému podvodu.

Diplomová práce otevřela jistě velké aktuální téma problematiky podvodů u daně

z přidané hodnoty. Autorka zpracováním daného tématu umožnila nahlédnout

do konkrétních, v praxi řešených případů karuselových podvodů, stanovila zajímavé
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závěry a formulovala několik doporučení na omezení těchto podvodů. Práce může

sloužit jako vhodný podklad pro diskuzi o karuselových podvodech na úrovni

odborníků z oblasti daní a daňového práva.
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Abstrakt

Honzová, V. (2020). Opatření na omezení podvodů v oblasti DPH. (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, DPH, daňový únik, daňový podvod, karuselový

podvod

Tato diplomová práce se zabývá podvody v oblasti DPH. Práce má stanoveno několik

cílů, hlavním z nich je stanovit závěry z provedené analýzy karuselových podvodů

prostřednictvím daňové judikatury ČR a formulovat případná doporučení omezující

karuselové podvody. První část je věnována krátce DPH (základní mechanismus,

výhody a nevýhody, mezera DPH), dále vymezení pojmu daňový únik a daňový

podvod, typům daňových úniků a daňových podvodů a nástrojům omezující daňové

podvody u DPH. Druhá část se zabývá analýzou vybraných judikatur s karuselovými

podvody a shrnutím analýzy. Doporučení na omezení karuselových podvodů

je obsaženo v závěru druhé části diplomové práce.

Abstract

Honzová, V. (2020). Measures to reduce VAT frauds. (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: value addend tax, VAT, tax evasion, tax fraud, carousel fraud

This master´s thesis deals with frauds in the field of value added tax (VAT). This thesis

has several goals, the main one is to determine conclusions from the verified analysis

of carousel fraud through tax case law of the Czech Republic and to formulate possible

recommendations to reduce carousel frauds. The first part deals briefly with VAT (basic

mechanism, advantages and disadvantages, VAT gap), also definition of tax evasion

and tax fraud, types of tax evasion and tax fraud and instruments to reduce VAT frauds.

The second part of the thesis is focused on the analysis of selected case law with

carousel frauds and the summary of the analysis. The final part of the thesis contains

recommendations to reduce carousel frauds.