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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná diplomová práce se zabývá podvody v oblasti DPH. Autorka si stanovila několik cílů.
Hlavním z nich je stanovení závěrů z provedené analýzy karuselových podvodů prostřednictvím
daňové judikatury ČR a formulace případných doporučení omezujících karuselové podvody.

Po obsahové stránce je práce velmi zdařilá. V jazykovém zpracování se objevují některé problematické
momenty - shoda podstatných a přídavných jmen, shoda podmětu a přísudku, stylistika.
Například:
s. 9 - "Analýze je podrobeno celkem pět judikatur řešící tyto podvody."
s. 10 - "Hlavními zdroji využívaných v této diplomové práci jsou především odborná literatura,
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

právní předpisy, daňová judikatura a internetové zdroje."
s. 11 - "Daň z přidané hodnoty byla v České republice zavedena 1. 1. 1993 a k tomuto datu nabyly
účinnosti všechna ustanovení zákona č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty."
s. 22 - "Vyšetřování může trvat roky a od doby, kdy podvodné subjekty zanikly, aniž byly potrestáni,
vlády přicházejí o miliony ročně (Strémy & Hangáčová, 2017)."
s. 29 - "Subjekt povinen evidovat tržby je poplatník daně z příjmů právnických osob
a fyzických osob."
s. 30 - "Obrázek č. 5 znázorňuje způsob fungování EET, které lze rozdělit do následujících kroků:"

S ohledem na obsah zpracované práce je možné hodnotit tyto momenty jako omluvitelné. V rámci
zpracování dalších vědeckých prací však doporučuji zaměřit se i na jazykovou stránku zpracování.

Z výše uvedených důvodů navrhuji (po zohlednění prezentace práce autorkou) klasifikovat práci
stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na různých místech práce (s. 58, 67 a 73) uvádíte, že rozhodne-li se subjekt pro obchodování
s rizikovými komoditami a chce-li se bránit svému zapojení do daňového podvodu,
musí pravidelně prověřovat své obchodní partnery.
Bylo by možné sestavit a představit v rámci obhajoby cosi jako schéma úkonů,
které by měl subjekt provést, aby se vtažení do podvodu na DPH mohl účinně bránit?

V Plzni, dne 5. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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